



● درآدم

دکتر علی عقله عرسان، رئیس اتحادیه نویسندگان عرب، یکی از اندیشمندان سرشناس و معاصر سوریه و عضو کمیته عربی تحریم رژیم صهیونیستی است. او تاکنون کتابهای گوناگونی در مسائل سیاسی و فرهنگی مبارزات اعراب و اسرائیل و نیز درباره نقش فریبختگان عرب در مبارزه با آن رژیم نگاشته است. علی عقله عرسان، با اعتقاد به اینکه حکومتیهای عرب راه سازش با رژیم صهیونیستی را ناگزیر انتخاب کردهاند و بر اثر فشار آمریکا حاضرند روابط خود را با صهیونیستها عادی کنند، «فرهنگ» را آخرین دژ تسخیر ناپذیر ملت‌های مسلمان منطقه در برابر یورش فرهنگی غرب می‌داند. مجله «شاهد یاران» با توجه به رویدادهای اخیر لبنان و پیروزی حزب‌الله بر اسرائیل این فرصت را مغتنم شمرد تا با آقای علی عقله عرسان در دمشق گفت‌وگویی داشته باشد. این گفت‌وگو از نظر تان می‌گذرد:

□ «پیروزی حزب‌الله، زمینه‌ها و بازتابها» در گفت‌و شنود
شاهد یاران با دکتر علی عقله عرسان، رئیس اتحادیه
نویسندگان عرب در سوریه

عملیات ضد صهیونیستی که به آزادسازی مناطق جنوبی آن کشور منجر شد، لحظه‌ای درنگ نکرده و همواره خود را برای دستیابی به پیروزیها و ورود به نبردهایی به مراتب سنگینتر آماده کرده است، زیرا رژیم صهیونیستی همواره عامل تهدیدی برای لبنان بوده است. همه مردم لبنان و منطقه آگاهند که دشمن صهیونیستی یک رژیم متجاوز است و لحظه‌ای از تجاوز دست بر نمی‌دارد. به همین دلیل است که به خرید انواع جنگ‌افزار پیشرفته نظامی و تقویت ساختار نظامی خود می‌پردازد. شکست بزرگ و بی‌سابقه سیاسی و نظامی اسرائیل در لبنان، این حقیقت را آشکار ساخت که این شکست، برای ملت مظلوم فلسطین نیز پیروزی محسوب می‌شود.

آیا آمریکا و صهیونیستها و همیمانان منطقه‌ای آنها انتظار پایداری و شجاعت رزمندگان مقاومت اسلامی لبنان به رهبری سید حسن نصرالله را داشتند؟

هرگز! آنان حتی لحظه‌ای هم تصور چنین مقاومت شجاعانه‌ای را نداشتند. این پیروزی، ضربه بزرگ و جبران‌ناپذیری در سطوح مختلف بر آمریکا و اسرائیل وارد آورد. همه آگاهند که هدف آمریکا و اسرائیل از به راه انداختن این جنگ، اجرای طرح خاورمیانه بزرگ یا جدید بود. آنها گمان کردند که با این جنگ، مقاومت مردم فلسطین نیز متوقف خواهد شد، اما پیروزی مقاومت اسلامی لبنان و به ویژه قهرمانی و پایداری مردم مناطق جنوبی، آنان را غافلگیر کرد. سید حسن نصرالله با قلبی مطمئن به باری خداوند و ایستادگی شجاعانه مجاهدان مقاومت، توانست به دشمن ضربه‌ای شکننده وارد سازد. مردم لبنان در طول شصت ساله گذشته در مناطق گوناگون همواره شاهد ویرانی، آوارگی و تبعید بوده و بر اثر جنایات اسرائیل بهای سنگینی پرداخته‌اند. اما امروز لبنانیها در شجاعت و مقاومت، برای همه ملت‌های تحت ستم جهان الگو و اسوه شده‌اند و دشمن صهیونیستی را به رغم همه تلاشها و توطئه‌هایش در رسیدن به اهداف استعماریش ناکام گذاشتند.

مقاومت اسلامی با رهبری خردمندانه آقای نصرالله، آمریکا و صهیونیسم را غافلگیر کرد. آیا پس از این پیروزی بزرگ محاسبات و معادلات به نفع قدرتهای استکباری خواهد بود یا برعکس، منافع امت اسلامی را تأمین خواهد کرد؟

در روزهای نخست جنگ، شاهد تلاشهای دامنه‌داری برای تفرقه‌افکنی و ایجاد اختلافات مذهبی قومی از سوی دشمنان بودیم، اما با ادامه جنگ و برتری حزب‌الله و زمینگیر شدن نظامیان اسرائیل، محاسبات دشمن و همیمانان آمریکایی و منطقه‌ای او به کلی دگرگون شدند. این تحولات، نظامها و حکومت‌های پشتیبان جنبش مقاومت اسلامی لبنان را از یکسو و جریان مخالف آمریکا و حکومت‌های طرفدار او را از سوی دیگر ناچار ساخت که در محاسبات خود تجدیدنظر کنند. به رغم تحولات مثبتی که در منطقه رخ دادند،

باورهای دینی، با دشمن صهیونیستی و آمریکا و طیف وسیعی از ائتلاف نیرومند سیاسی اجتماعی و ستون پنجم به مبارزه برخاست. دبیرکل حزب‌الله محاسبات مادی را کنار گذاشت و با تکیه بر اصول و عدالتخواهی، توانست این پیروزی بزرگ را در تاریخ لبنان و جهان اسلام به ثبت برساند. ایشان این حقیقت را برای مبارزان راستین روشن کرد که یک مبارز واقعی باید با تمام وجود از خانه و آرزمان خویش دفاع کند. دشمن صهیونیستی که امروز به لبنان و سایر کشورهای منطقه تجاوز می‌کند، بی‌پروا ارزشها و مبانی اخلاقی شناخته شده و اصول حقوق بین‌الملل را زیر پا می‌گذارد. این درحالی است که سید حسن نصرالله وعده‌ای می‌دهد که توان تحقق آن را دارد و این پیروزی بزرگ یکی از نشانه‌های بارز وعده‌هایی است که با تکیه بر تعداد اندکی از رزمندگان مقاومت تحقق یافت. مقاومت اسلامی لبنان به رغم گذشت سالهای متمادی مبارزه و

«سید» وارث تاریخ بزرگ امت عربی است...

حمله اخیر اسرائیل به لبنان، همبستگی جهانی با حزب‌الله را به همراه داشت. ارزیابی‌تان از موقعیت سید حسن نصرالله چیست؟
جهان در عصر حاضر به سید حسن نصرالله دبیر کل حزب‌الله به عنوان یک شخصیت لبنانی، عربی و اسلامی می‌نگرد. در جریان رویدادهای جنگ اخیر اسرائیل علیه لبنان، ملت‌های عرب و مسلمانان جهان، ایشان را به عنوان رهبری شجاع و فرزانه شناختند که پیروزی بزرگ و بی‌نظیری را رقم زد و توانست دشمن صهیونیستی را در شرایط بسیار سختی که لبنانیها و اعراب در آن به‌سر می‌برند، شکست دهد. این پیروزی در شرایطی تحقق یافت که اسرائیل و آمریکا و کشورهای غربی، جنبش مقاومت اسلامی و حزب‌الله لبنان را گروهی تروریست عنوان کرده و آن را مورد تهدید جدی و فشار فزاینده قرار داده‌اند. آمریکا و اسرائیل، اسارت دو سرباز اسرائیلی توسط حزب‌الله را بهانه آغاز جنگ قرار دادند در پی این اقدام، فشار بر جنبش مقاومت اسلامی لبنان و سید حسن نصرالله به طرز بی‌سابقه‌ای گسترش یافت. حزب‌الله با هدف تبادل اسرا، زندانیان و ربه شده‌ها لبنان را عرب که در زندانهای اسرائیل به سر می‌برند، دو نظامی اسرائیلی را به اسارت گرفت. مقاومت اسلامی به رغم امکانات محدود و نداشتن تجهیزات نظامی از جمله تانک و هواپیماهای نظامی و کشتیهای جنگی، توانست به پیروزیهای بزرگی دست یابد. در نتیجه این پیروزی، محبوبیت سید حسن نصرالله به طرز قابل ملاحظه‌ای میان لبنانیها و سایر مردم دنیا افزایش یافت. سید حسن نصرالله که مردی مؤمن و متعهد و متکی به پشتیبانی الهی است، در سخنرانی پرشور خویش در آغاز جنگ اعلام کرده بود که به وعده خویش برای شکست اسرائیل جامه عمل خواهد پوشاند. ایشان به آیه قرآنی «ان تنصروا الله بنصرکم و یشد اقدامکم» از صمیم قلب ایمان دارد. دلایل این پیروزی بزرگ از نظر شما کدام است؟

به اعتقاد من سید حسن نصرالله با تکیه بر دو محور بنیادین «ایمان و عمل» و «عقل و توکل» توانست دشمنان خدا را شکست دهد. ایشان واژه‌های شهادت و جهاد در راه خدا را به زیباترین شیوه به نمایش گذاشت. آقای نصرالله با تکیه بر قدرت لایزال الهی و اعتقادات و

در روزهای نخست جنگ، شاهد تلاشهای دامنه‌داری برای تفرقه‌افکنی و ایجاد اختلافات مذهبی قومی از سوی دشمنان بودیم، اما با ادامه جنگ و برتری حزب‌الله و زمینگیر شدن نظامیان اسرائیل، محاسبات دشمن و همیمانان آمریکایی و منطقه‌ای او به کلی دگرگون شدند. این تحولات، نظامها و حکومت‌های پشتیبان جنبش مقاومت اسلامی لبنان را از یکسو و جریان مخالف آمریکا و حکومت‌های طرفدار او را از سوی دیگر ناچار ساخت که در محاسبات خود تجدیدنظر کنند.

آمریکا و اسرائیل همواره در صدد کاهش نفوذ و محبوبیت همه رهبران جنبشهای اسلامی، از جمله سید حسن نصرالله هستند. به همین خاطر در رسانه‌های خبری خود راه‌حلهای آمریکایی را تنها راه پایان دادن به وضعیت لبنان و فلسطین تبلیغ می‌کنند. آنها می‌کشند مقاومت در لبنان و فلسطین را به انزوا بکشانند. تلاش برای خلع سلاح حزب‌الله، محاصره لبنان و توقف حمایت مردمی از جنبشهای مقاومت از جمله شیوه‌هایی است که دشمنان به آنها متوسل شده‌اند.

خواهند کرد؟

دشمن صهیونیستی در جنگ اخیر لبنان با وارد آوردن خسارت‌های سنگین به ساختار لبنان و تخریب بی سابقه خانه‌های مردم کوشید بین مردم لبنان و مقاومت و میان مردم جنوب و سید حسن نصرالله شکاف ایجاد کند تا مردم از این وضعیت به ستوه بیایند و به حزب‌الله اعتراض کنند. سید حسن نصرالله با رای قاطع مردم به دبیر کلی حزب‌الله رسیده است. اگرچه خسارت‌های سنگینی به لبنان وارد آمد، اما در مقابل، شاهد آوارگی بیش از یک میلیون یهودی در فلسطین اشغالی بوده‌ایم. دشمن صهیونیستی همواره کوشیده است که بین مردم فتنه و آشوب به پا کند. دامن زدن به اختلافات قومی و مذهبی از راهکارهای دشمن صهیونیستی است. اما سید حسن نصرالله تنها برای احقاق حقوق مسلمانان نمی‌جنگد.

دبیر کل حزب‌الله راه‌های آزادی واقعی را هموار کرد. آیا رژیم‌های حاکم، توانایی سلب اعتماد و محبوبیت سید حسن نصرالله را در میان مردم دارند؟ آیا می‌توانند با همکاری اسرائیل مقاومت را نابود کنند؟

آمریکا و اسرائیل همواره در صدد کاهش نفوذ و محبوبیت همه رهبران جنبشهای اسلامی، از جمله سید حسن نصرالله هستند. به همین خاطر در رسانه‌های خبری خود راه‌حلهای آمریکایی را تنها راه پایان دادن به وضعیت لبنان و فلسطین تبلیغ می‌کنند. آنها می‌کشند مقاومت در لبنان و فلسطین را به انزوا بکشانند. تلاش برای خلع سلاح حزب‌الله، محاصره لبنان و توقف حمایت مردمی از جنبشهای مقاومت از جمله شیوه‌هایی است که دشمنان به آنها متوسل شده‌اند.

آیا احتمال می‌دهید که این تلاشها به جنگ منطقه‌ای منجر شوند؟ باید همه احتمالات را در نظر بگیریم. وطنه برای روشن کردن آتش جنگهای داخلی و فتنه‌های مذهبی و قومی و دامن زدن به رویارویی و اختلافات میان رژیمهای منطقه به شدت جریان دارد. این احتمال نیز وجود دارد که شاهد دام گسترده‌تر دشمنان برای حذف مقاومت از الفبای جهان عرب و فریب دادن اذهان عمومی باشیم. نمونه‌ای از این تلاشها را بیان کنید؟

به طور مثال، دشمن همه تلاش خود را بر سوره متمرکز کرده و ادعا می‌کند که می‌توان از راه مذاکره، بلندپایه‌های جولان را به سوره

می‌توان این محاسبات را به گونه‌های عمیق و ریشه‌ای بررسی کرد. متأسفانه برخی از حکومت‌های عربی، شاید به علت ترس یا به خاطر کسب رضایت آمریکا، از طرفداری از آمریکا و اسرائیل دست برنداشته‌اند. اصولاً این نظام‌ها خواهان محور «مقاومت» از فرهنگ اعراب بودند، اما خدا را ستایش می‌کنیم که محاسبات آنان غلط از آب درآمد و ملت‌های مسلمان و عرب به پشتیبانی و همراهی مقاومت برخاستند و لباس مقاومت و پایداری را به جای لباس صلح و سازش برتن کردند.

مردم عرب بیش از نیم قرن است که در نتیجه سیاست‌های غلط زمامداران، طعم تلخ شکست و خواری را چشیده‌اند. حکومت‌های عرب چگونه به پیمان خود با دشمن صهیونیستی و آمریکا ادامه می‌دهند؟ این حکومت‌ها هرگز عزت و سربلندی را به ملتشان هدیه نکرده‌اند

این رژیم‌ها اعتماد لازم برای تداوم حکومت خود را از دست داده‌اند، بنابراین به پشتیبانی بیگانگان و دولتهای بزرگ خارجی احتیاج دارند. در نیم قرن گذشته شاهد وابستگی و تکیه آنها بر کمکیهای خارجی بوده‌ایم. اکنون جای این سؤال باقی است که آیا در آینده شاهد انقلاب‌های گسترده‌ای در جهان عرب خواهیم بود؟ آیا این رژیم‌ها به خواسته‌ها و آرمان ملت‌ها توجه خواهند کرد؟ آیا سلطه طلبی و فروزنخواهی بیگانگان را نفی خواهند کرد؟ همه روابط و موافقتنامه‌های سازش با رژیم صهیونیستی را قطع می‌کنند؟ باید بگوییم که تحکیم این تحولات مثبت به زمان نیاز دارد و ادامه این روند به تلاش و همکاری میان سازمانهای مردمی و فراد جامعه مدنی ارتباط دارد.

از سوی دیگر توطئه‌ها علیه نیروهای مقاومت و حکومت‌هایی که از جنبشهای مقاومت پشتیبانی می‌کنند، افزایش خواهد یافت. منطقه عربی و اسلامی از این توطئه‌ها در امان نخواهد بود. حزب‌الله با این جنگ، معادلات منطقه‌ای و بین المللی را به هم ریخت و طرح خاورمیانه‌ای آمریکا را نقش بر زمین کرد. من نمی‌گویم که مبارزه به پایان رسیده است. برعکس، در آینده شاهد اوج‌گیری مبارزه و مقاومت در سطوح مختلف منطقه خواهیم بود. تحولاتی که امروزه در فلسطین روی می‌دهند، تلاشهای سرکوبگرانه دشمن صهیونیستی در سرزمینهای اشغالی فلسطین، افزایش تهدیدهای آمریکا در منطقه و تلاش برای بازنگری سیاست‌های راهبردی و تاکتیکی اثرات نامطلوبی بر رژیم‌های حاکم و نحوه برخوردشان با مردم خواهد گذاشت. به اعتقاد من، گویی که منطقه از نو متولد و محاسبات جدیدی در نظر گرفته شده است و این دگرگونی‌ها هزینه‌های سنگینی را می‌طلبند.

آیا می‌پذیرید که سید حسن نصرالله بیش از سران عرب محبوبیت یافته است؟

آری! تردیدی نیست که در تاریخ معاصر، سید حسن نصرالله به نماد مقاومت اسلامی و عربی تبدیل شده است.

با توجه به جایگاه کنونی نصرالله، آیا قدرتهای استکباری برای بیزار کردن ملت‌ها از آقای نصرالله به روشها و ابزارهای گوناگون متوسل خواهند شد؟ اگر پاسخ مثبت است، از چه روشها و ابزارهایی استفاده

بازگرداند. آنان می‌گویند که از طریق امضای موافقتنامه سازش و اجرای قطعنامه‌های پیشین سازمان ملل متحد، سوره به اراضی اشغالی خود را آزاد خواهد کرد. اما شکی نیست که این توافق به قیمت چشمپوشی و متوقف کردن پشتیبانی از آرمان فلسطین خواهد بود. در ده سال گذشته، حکومت خودگردان فلسطین و اسرائیل قرار داد اسلحه‌ها را امضاء کردند، اما این موافقتنامه فقط منافع اسرائیل را تأمین کرد. در لبنان نیز دشمنان می‌کوشند با متقاعد کردن دولت لبنان به امضای پیمان صلح با اسرائیل، جنبش مقاومت اسلامی و مردمی را از بین ببرند.

آمریکا و اسرائیل که در این جنگ شکست خورده‌اند، در آینده چه عکس‌العملی نشان می‌دهند؟

آمریکا و اسرائیل همواره همپیمان و متحد یکدیگر بوده‌اند و در آینده هم متحد باقی خواهند ماند، اما در داخل جامعه آمریکا و جامعه صهیونیستی بازنگری‌های وسیع و دقیقی صورت گرفته‌اند. آنها از طریق ارائه طرح خاورمیانه جدید قصد دارند حزب‌الله، مردم مقاوم لبنان، سوره و مقاومت حماس را از بین ببرند. دشمن صهیونیستی در این جنگ بهای سنگینی پرداخت کرد و به اعتقاد برخی از آگاهان، این خسارتها به نفع آمریکا و اسرائیل نیست. در این فضا بود که گروه سبطیها به وجود آمد و محاسبات و معادلات جدیدی را وضع کرد. تصور بر این است که آمریکا و رژیم صهیونیستی برای هدف قرار دادن جهان عرب، در سیاست‌های راهبردی و تاکتیکی گذشته‌شان تجدیدنظر خواهند کرد. در همین حال شاهدیم که برخی از رژیم‌های منطقه تلاش بسیاری می‌کنند تا ایران به انرژی هسته‌ای دست نیابد. در حقیقت پرونده هسته‌ای ایران این سؤال را در ذهن تداعی می‌کند که چرا اسرائیل از سلاح هسته‌ای برخوردار است و بهیچ‌اثری این رژیم خطری برای کشورهای منطقه محسوب نمی‌شود، ولی دستیابی ایران به این انرژی، نامشروع شمرده میشود؟ در حالی که جمهوری اسلامی ایران بر استفاده صلح‌آمیز از این انرژی تأکید کرده است.

مقاومت اسلامی لبنان برنامه‌های راهبردی صهیونیستها و غربیها را در منطقه بر هم زد. سید حسن نصرالله چگونه به چنین موقعیتی دست یافت؟

آقای سید حسن نصرالله دشمن را خوب شناخته و به توانمندیها و نقاط ضعف و قوت دشمن کاملاً آگاه است. از سوی دیگر، او به عنوان یک مبارز مؤمن و متعهد، به خداوند ایمان دارد. او به این حقیقت ایمان دارد که رژیم صهیونیستی دشمن امت مسلمان است. سید حسن نصرالله یک بازیگر سیاسی نیست و یا به عبارت دیگر، او به دنبال پست و مقام و اهل زد و بند و سازش نیست. او از زمان تشکیل حزب‌الله در این حزب حضور فعال داشته است. در دورانی که حزب‌الله سخت‌ترین و بدترین شرایط را سپری می‌کرد، او در حزب‌الله نقش اساسی داشت. سید حسن نصرالله فرزند منطقه و حزب‌الله و مکتب جهاد و شهادت است. او وارث تاریخ بزرگ و میراث پاک امت است و دشمن را از نزدیک شناخته است. هنگامی که در سال ۲۰۰۰ پیروزی بر اسرائیل را رقم زد و سرزمینهای جنوب را آزاد کرد، لبنان در سخت‌ترین شرایط به سر میبرد و او می‌دانست که دشمن صهیونیستی، لحظه‌ای لبنان، حزب‌الله و مقاومت را به حال خود رها نخواهد کرد و جنگ و تجاوز و کشتار را از سر خواهد گرفت. او میداند که اسرائیل فضای لبنان را ترک نخواهد کرد و به همین دلیل حزب‌الله را برای دفاع و دفع تجاوز آماده کرد.

سید حسن نصرالله، از سالها پیش به آماده‌سازی رزمی و تربیت معنوی و اعتقادی اعضای حزب‌الله و رزمندگان مقاومت اسلامی اقدام کرده بود. اعضای حزب‌الله با داشتن سلاح سبک و کافی در برابر دشمن صهیونیستی به چنین پیروزی بزرگی دست یافتند. سخن درباره این که ایران یا سوره یا اسلحه در اختیار حزب‌الله قرار داده‌اند، ادعایی بیش نیست، زیرا در لبنان هر گروهی می‌تواند به انواع اسلحه دست یابد. چرا کسی به سلاح‌های مرگبار آمریکایی که در اختیار اسرائیل قرار دارد، اعتراض نمیکند؟

به هر حال این پیروزی بزرگ در نتیجه اعتقاد به اصول و باورهای دینی و حفظ هوشیاری و آمادگی لازم و داشتن اسلحه کافی تحقق یافته است، بنابراین باید توانمندیها و امکانات خود را بارور کنیم که در این صورت پیروزی حتماً از آن ما خواهد بود. نکته مهم این که مسلمانان باید به فناوری و دانش مجهز شوند. اگر بخواهیم همواره پیروز میدان باشیم، باید اراده‌مان مستقل و امکاناتمان فراهم باشند. پیروزی حزب‌الله در جنگ سنگین با اسرائیل این حقیقت را آشکار کرد. ■

